
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 3 del 30/01/2023

LEGGE 197/2022- ART.1-COMMI 227 E 228- APPROVAZIONE DINIEGO STRALCIO 
PARZIALE.

OGGETTO:

Nella Sede del Comune di San Pietro in Casale alle ore 20:30 del seguente giorno mese 
ed anno:

30 gennaio 2023

In seguito a convocazione del  ai sensi degli artt. 50 del D.Lgs. 267/2000 e 24 dello 
Statuto Comunale, notificata a ciascun consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è 
oggi adunato il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

PPEZZOLI CLAUDIO

PNERI ANDREA

PBRUNELLI MONICA

PCECCONI VALERIA

PSERAFINI MONIKA

ABELMONTE GELORMA

PVENTUROLI MANUELA

PGALLERANI SIMONE

ARIZZI SILVIA

PMEDRI DAVIDE

PPOZZATO LUCIANO

PFELICANI DAVIDE

PPOLAZZI MATTIA

PMAZZANTI DIEGO

PTERRACCIANO ANTONIO

PMAZZANTI SARA

PFERRARA VINCENZO

Assessori non Consiglieri

P
P
P
P
P

PASSARINI SILVIA
RAIMONDI RAFFAELLA
FREGNA ENRICO
POLUZZI ALESSANDRO
MARCHETTI RICCARDO

Partecipa il DOTT. CRISO MARIO Segretario Generale.

Il sindaco, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, 
ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la seduta. 

Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg. Consiglieri: 

1. NERI ANDREA
2. TERRACCIANO ANTONIO
3. FERRARA VINCENZO

Assume la presidenza il Sig. PEZZOLI CLAUDIO Sindaco.



Numero 3 - Seduta del 30/01/2023 
 

OGGETTO: 
LEGGE 197/2022- ART.1-COMMI 227 E 228- APPROVAZIONE DINIEGO STRALCIO 

PARZIALE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 148/2022 del 30.12.2022 è stato autorizzato l'Esercizio 
Provvisorio Anno 2023; 

 
- La Legge 197/2022 ( Legge di Bilancio 2023) ha previsto un annullamento parziale 

automatico , per i carichi affidati ad Agenzia Entrate –Riscossione dal 01/01/2000 al 
31/12/2015 da Enti diversi dalle Amministrazioni Statali, dalle Agenzie fiscali e dagli Enti 
pubblici previdenziali, di importo residui fino ad Euro 1000,00; 
 

- Che l’annullamento è previsto esclusivamente per somme dovute a titolo di sanzioni ed 
interessi, mentre restano  comunque dovute le somme dovute per quota capitale, le spese per 
le procedure esecutive e la notifica degli atti, ad eccezione  delle multe stradali  e sanzioni 
amministrative,  per le quali tale annullamento colpisce solo la quota interessi; 
 

DATO ATTO: 
 

- Che il comma 229 della Legge 197/2022 prevede che i Comuni possano esercitare, 
adottando un provvedimento entro il 31 Gennaio, la facoltà di non applicare l’annullamento 
parziale , nelle forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei propri atti, da 
pubblicare sul proprio sito istituzionale e da trasmettere alla Agenzia Riscossione, sempre 
entro la stessa data; 

 
RICHIAMATO: 
 

- Quanto previsto in materia di potestà regolamentare dall’art.52 del D.legs15/12/1977 n.446; 
-  
 

CONSIDERATO: 
 

- Il carico dei ruoli affidati ad ADER suddiviso in quota capitale, sanzioni, interessi, spese di 
notifica e riscossione, dal 2000 al 2015, estrapolato dal sito di Agenzia Riscossioni, che ha 
portato ad una quantificazione del gettito incluso nella procedura di rottamazione parziale di 
circa Euro 30000,00; 

- Che dal 2000 al 2015 questo Ente non ha effettuato alcuna altra forma di riscossione 
coattiva, affidando esclusivamente la procedura di recupero del credito ad ADER; 

-  
RITENUTO: 
 
- Che la adesione  allo stralcio parziale, porterebbe ad un processo mancata equità ed 

imparzialità nella applicazione  dei tributi comunali ed entrate nella fase di recupero 
coattivo; 



Numero 3 - Seduta del 30/01/2023 
 

- Che, in ogni caso, aderire alla procedura in oggetto, indebolirebbe anche il difficile lavoro di 
recupero coattivo attuale  delle entrate comunali in generale, creando aspettative nei morosi 
di stralcio delle sanzioni ed interessi irrogati già nella fase accertativa; 

- Che le sanzioni e gli interessi compresi  nei ruoli coattivi sono state irrogate secondo la 
legislazione vigente prevista per i tributi comunali e le entrate patrimoniali; 
 
 

ACQUISITI: 
 

- Il parere dell’Organo di Revisione in data 19/01/2023, prot.1230, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell’art.239  dLegs267/2000; 

- Il Parere di Regolarità Contabile espressa dal Responsabile della Area  Bilancio, ai sensi 
dell’art.49 D.legs267/2000; 

- Il Parere di Regolarità tecnica dal Responsabile della Area Entrate ai sensi dell’49 
Dlegs.267/2000; 

 
VISTI INOLTRE: 
 

- Il Regolamento di contabilità; 
- Il regolamento delle Entrate; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il DLegs267/2000; 

 
Preso atto dell’intervento del Sindaco, dei Consiglieri Neri, Cecconi, Serafini, Medri, Polazzi, 
Mazzanti D. e Ferrara e degli Assessori Passarini, Raimondi, Fregna e Marchetti, come trascritto nel 
processo verbale integrale che verrà allegato alla deliberazione consiliare di approvazione della 
prima seduta utile successiva; 
 
 
Con n.11 voti favorevoli e n. 4 contrari (Consiglieri Polazzi, Mazzanti D., Terracciano e Mazzanti 
S.), espressi nelle forme di legge; 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di non applicare ai carichi affidati all’Agente di Riscossione dal 1 Gennaio 2000 al 31 

Dicembre 2015 le disposizioni di cui all’art.1 commi 227 e 228 L.29/12/2022 n.197, così 
come previsto dal comma 229 della medesima legge. 

2. Di inviare copia del presente atto all’agente della riscossione entro il 31/01/2023. 
3. Di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’Ente della approvazione del presente 

atto. 
4. Di inviare la presente deliberazione al Ministero della Economia e Finanze , 

Dipartimento delle Finanze , ai sensi dell’art.13, comma 15 D.Legge 6/12/2011, n.201, 
mediante forma telematica, inserendo il testo nella apposita sezione del Portale del 
federalismo fiscale. 

5. Con successiva separata votazione, effettuata in forma palese, il cui esito è il seguente: 
n.11 voti favorevoli e n. 4 contrari (Consiglieri Polazzi, Mazzanti D., Terracciano e 
Mazzanti S.), la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, in considerazione del ristretto 
termine per l’invio di cui al precedente punto 2. 



Numero 3 - Seduta del 30/01/2023 
 

 
 
 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 3 del 30/01/2023

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

LEGGE 197/2022- ART.1-COMMI 227 E 228- APPROVAZIONE DINIEGO STRALCIO 
PARZIALE.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 PEZZOLI CLAUDIO DOTT. CRISO MARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-01-31T11:17:00+0100
	Claudio Pezzoli


		2023-01-31T11:20:47+0100
	Mario Criso




